

Số: /BC-UBND

Sa Đéc, ngày tháng năm 2023

BÁO CÁO

Sơ kết 02 năm thực hiện Kế hoạch phát triển Làng hoa kiểng kết hợp với du lịch cộng đồng trên địa bàn thành phố Sa Đéc giai đoạn 2021-2025

Thực hiện Nghị quyết số 04/2020/NQ-HĐND ngày 15 tháng 12 năm 2020 của Hội đồng nhân dân thành phố Sa Đéc Khóa XI - kỳ họp thứ mười một về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2021-2025.

Ủy ban nhân dân thành phố đã xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch Phát triển Làng hoa kiểng kết hợp với du lịch cộng đồng trên địa bàn thành phố Sa Đéc giai đoạn 2021-2025¹. Qua 02 năm (2021-2022) thực hiện đã đạt được một số kết quả như sau:

I. Kết quả đạt được

- Trong 02 năm qua, với những nỗ lực phấn đấu xây dựng khu sản xuất hoa kiểng phù hợp với phát triển ngành hàng chủ lực của địa phương là sản xuất hoa kiểng, thực hiện quy hoạch lại vùng chuyên canh sản xuất hoa kiểng phù hợp với tốc độ phát triển kinh tế xã hội hiện nay, đã đạt được kết quả khả quan. Đến nay, diện tích hoa kiểng Thành phố là 946,46 ha, tăng 258,74 ha so với năm 2020; đạt 111,34% so với kế hoạch (kế hoạch đến năm 2025 đạt 850 ha), giá trị sản xuất hoa kiểng đạt 2.800 tỷ đồng; bình quân diện tích trên một hộ trồng hoa kiểng là 0,234 ha/hộ (tương đương 2.340 m² /hộ), tăng 0,039 ha/hộ so với kỳ điều tra năm 2015 (năm 2008 là 0,195 ha/hộ); hộ có diện tích đất trồng hoa kiểng nhiều nhất là 06 ha và hộ có diện tích đất trồng hoa kiểng ít nhất là 0,0045 ha.

- Số hộ sản xuất hoa kiểng hiện nay là 4.054 hộ, tăng 2.164 hộ so với năm 2020.

- Hỗ trợ các Hợp tác xã hoạt động trong lĩnh vực hoa kiểng làm đầu mối liên kết sản xuất và tiêu thụ hoa kiểng nhằm thực hiện chuỗi giá trị ngành hàng Hoa kiểng theo Đề án Tái cơ cấu Nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp trên địa bàn thành phố Sa Đéc, cung ứng cây giống hoa kiểng cây mô phục vụ cho xã viên Hợp tác xã.

¹ Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 10 tháng 8 năm 2021.

- Xây dựng Làng Hoa kiểng Sa Đéc kết hợp với du lịch Sa Đéc đáp ứng được bộ tiêu chí đánh giá sản phẩm du lịch trong bộ tiêu chí sản phẩm OCOP có 04 đơn vị được đánh giá đạt sản phẩm 3 sao².

- Tổ chức Lễ tri ân và tôn vinh nghề trồng hoa kiểng. Qua Lễ tri ân, khẳng định những giá trị truyền thống và phát huy các giá trị tiềm năng của Sa Đéc và mang hình ảnh Thành phố hoa vườn xa hơn nữa.

II. Kết quả thực hiện các giải pháp chủ yếu phát triển Làng hoa kiểng Sa Đéc

1. Công tác tổ chức sản xuất

- Bảo tồn và phát triển Làng hoa Sa Đéc gắn với du lịch sinh thái thu hút khách đến tham quan, trải nghiệm sản xuất hoa kiểng, nâng cao chuỗi giá trị ngành hàng hoa kiểng tại địa phương.

- Phối hợp với Trung tâm Thương mại Hoa kiểng Đồng Tháp làm đầu mối, kết nối giao thương, mua bán trao đổi các loại hoa kiểng trong và ngoài nước, làm đầu mối tiêu thụ sản phẩm hoa kiểng ở Làng hoa Sa Đéc; ký kết mua bán tiêu thụ sản phẩm với các Hợp tác xã, Tổ hợp tác hoạt động trên lĩnh vực hoa kiểng đã thực hiện liên kết được khoảng 250 ngàn giỏ hoa các loại phục vụ tết Nguyên đán, ước giá trị khoảng 4 tỷ đồng.

- Vận động và tạo điều kiện để các đơn vị hoạt động trên lĩnh vực hoa kiểng, Hội Sinh vật cảnh, Hợp tác xã hoa kiểng Tân Quy Đông và các Tổ hợp tác hoa kiểng xã Tân Khánh Đông, phường Tân Quy Đông, các cơ sở sản xuất kinh doanh hoa kiểng trên địa bàn đầu tư nâng cấp mở rộng quy mô, phát triển thêm dịch vụ du lịch, mở các “Homestay”, và có liên kết với nhau tạo nên thế cạnh tranh bền vững, làm hạt nhân phát triển cho toàn vùng. Đến nay đã có hơn 13³ đơn vị, cơ sở, doanh nghiệp tham gia xây dựng các điểm du lịch điểm dừng chân đón khách đến tham quan trải nghiệm....

- Trung tâm Ứng dụng Nông nghiệp Công nghệ cao Đồng Tháp đã nhân giống bằng phương pháp cấy mô phục vụ cây giống cho người dân trồng hoa kiểng Sa Đéc trong 2 năm với hơn 216 ngàn 413 hoa kiểng giống các loại.

² Khu vui chơi miệt vườn Happy Land Hùng Thy, Homestay Ngôi nhà Hoa Éch, Vườn kiểng Ngọc Lan, Sa Nhiên Graden.

³ Khu vui chơi giải trí miệt vườn Happy Land Hùng Thy, Cánh đồng Hoa Hồng, Vườn kiểng Ngọc Lan, Cầu cảnh, Ngôi nhà úp ngược, Sa Nhiên Garden, Khu Du lịch Hoa kiểng Sa Đéc, Điểm du lịch Du thuyền vượt cạn, Khu Du lịch vườn Hồng Tư Tôn, Farmstay Út Bửu, Ngôi Nhà Hoa Éch, Phong Le Vent, du thuyền vượt cạn, pink houes...

- Phát triển Làng nghề truyền thống tại địa phương năm 2007 Làng nghề sản xuất hoa kiểng tại phường Tân Quy Đông được công nhận là làng nghề truyền thống nông thôn theo Quyết định số 1838/QĐ-UBND.HC ngày 26 tháng 11 năm 2007 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp. Đến nay, đã hoàn thiện theo tiêu chí mới của Làng nghề truyền thống, xây dựng đề án Bảo vệ môi trường Làng nghề, hỗ trợ quảng bá phát triển thương hiệu Làng hoa Sa Đéc.

2. Về hạ tầng Làng hoa kiểng

Trong 2 năm, đã triển khai thực hiện đầu tư cơ sở hạ tầng Làng hoa kiểng kết hợp với du lịch trải nghiệm đã đạt được kết quả như sau:

- Cứng hóa mặt ô bao số 45 xã Tân Khánh Đông với tổng chiều dài 691m đã triển khai thi công hoàn thành với tổng nguồn vốn là 1 tỷ 814 triệu.

- Nâng cấp mở rộng Đường N7 (đoạn từ đường Hoa Sa Đéc đến đường ĐT 848) với tổng chiều dài.1086m rộng 12m đang triển khai thi công và giải ngân được 83 tỷ 377 triệu.

- Mở rộng đường Nguyễn An Ninh, phường Tân Quy Đông với tổng chiều dài 1.488m rộng 5,5m, đã thiết kế xây dựng với tổng nguồn vốn giải ngân là 210,7 triệu đồng, hiện đang họp dân triển khai thực hiện.

- Nâng cấp đường Bùi Thị Xuân, phường Tân Quy Đông với tổng chiều dài 1.290m rộng 5,5m, đã thiết kế xây dựng với tổng nguồn vốn giải ngân là 146,133 triệu đồng.

- Nâng cấp đường kênh Mương chùa, phường Tân Quy Đông với tổng chiều dài 1.282 m rộng 5,5 m. đã thi công hoàn thành với tổng nguồn vốn đầu tư là 9 tỷ 056 triệu đồng.

3. Công tác tập huấn, hướng dẫn kỹ thuật sản xuất hoa kiểng

- Phối hợp với Trung tâm ứng dụng Nông nghiệp Công nghệ cao Đồng Tháp đặt tại xã Tân Khánh Đông giới thiệu với một số nhà vườn sản xuất hoa kiểng kỹ thuật nhân giống bằng phương pháp cấy mô, tạo ra giống có chất lượng đồng đều về kích cỡ, chất lượng giống tốt.

- Xây dựng hoàn thiện các điểm đã đầu tư nhà vườn sản xuất hoa kiểng kết hợp với tham quan du lịch, nâng cao hiệu quả hoạt động của điểm hoạt động này, đồng thời vận động các hộ sản xuất kinh doanh hoa kiểng có tiềm năng nhân rộng mô hình trong thời gian tới, sản xuất hoa kiểng kết hợp với dịch vụ du

lịch trải nghiệm Homestay. Trong 2 năm đã triển khai thực hiện 04 mô hình, 14 lớp tập huấn kỹ thuật, với tổng kinh phí là 128.740.500 đồng⁴.

- Hỗ trợ cơ sở sản xuất cây giống ÚT Hiệp thực hiện Đề tài cấp cơ sở hoàn thiện kỹ thuật canh tác hoa cúc và hoa cẩm chướng đạt chất lượng hoa cắt cành tại thành phố Sa Đéc địa điểm thực hiện xã Tân Khánh Đông với tổng nguồn vốn dự toán thực hiện 300 triệu đồng.

4. Công tác đào tạo nguồn nhân lực

Trong 2 năm qua phối hợp với ngành chuyên môn Tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Tỉnh triển khai mở các lớp tập huấn về nghiệp vụ cho các điểm du lịch có 30 lượt người tham dự. Ngoài ra, Thành phố tổ chức đào tạo nghề nông thôn sửa kiếng bon sai 02 lớp cho hơn 100 nông dân làm nghề hoa kiếng trên địa bàn Thành phố.

5. Công tác quảng bá và giới thiệu sản phẩm

- Thành phố đã tổ chức cho nông dân sản xuất hoa kiếng tham gia triển lãm hoa kiếng tại Festival hoa Đà Lạt, tham dự hội chợ triển lãm hoa kiếng tại hội chợ Tao Đàn thành phố Hồ Chí Minh, lễ hội Hoa xuân Châu Đốc, Bến Tre, Cần Thơ, tham gia hội chợ triển lãm kinh tế sinh vật cảnh tỉnh Đồng Tháp, Lễ Hội Sinh vật cảnh Đồng bằng sông Cửu Long tổ chức tại thành phố Cao Lãnh, trưng bày các tác phẩm nghệ thuật về bon sai... nhằm quảng bá thương hiệu làng hoa kiếng Sa Đéc. Phối hợp với Đài truyền hình Việt Nam, Vĩnh Long, Bình Dương, Sóc Trăng, Tây Ninh, Bến Tre, An Giang, Thành phố Hồ Chí Minh, Hậu Giang, Cần Thơ xây dựng các phóng sự, các chuyên mục về lịch sử hình thành và phát triển của làng hoa Sa Đéc để phổ biến rộng rãi trên cả nước. Đồng thời tiếp đón nhiều đoàn khách tham quan du lịch đến học hỏi kinh nghiệm trong sản xuất, kinh doanh, trao đổi giống hoa kiếng và tham quan làng hoa Sa Đéc.

- Đa dạng hóa hình thức quảng bá, giới thiệu hình ảnh Sa Đéc đến bạn bè khắp nơi thông qua các hoạt động: giới thiệu trên các phương tiện thông tin đại

⁴ Thực hiện mô hình sử dụng phân hữu cơ vi sinh trên cây mai bonsai thực hiện ở xã Tân Quy Tây, kinh phí thực hiện 54.064.500 đồng; 01 mô hình ở xã Tân Khánh Đông mô hình sử dụng phân hữu cơ trên cây linh sam, kinh phí thực hiện là 49.003.500 đồng; Mô hình trồng hoa kiếng theo hướng hữu cơ kết hợp với du lịch trải nghiệm tại phường Tân Quy Đông, kinh phí thực hiện 51.686.250 đồng; tổ chức 07 lớp tập huấn hướng dẫn sử dụng phân hữu cơ vi sinh và thuốc bảo vệ thực vật sinh học trên cây trồng, kinh phí thực hiện là 11.392.500 đồng; tổ chức 07 lớp tập huấn chuyên đổi tư duy sản xuất nông nghiệp sang kinh tế thị trường cho nông dân, kinh phí thực hiện là 11.392.500 đồng.

chúng, xuất bản sách, tập ảnh, video clip, Trang thông tin điện tử, panô, các ấn phẩm, quà lưu niệm... vận động các cơ sở, doanh nghiệp chuyển đổi mô hình kinh doanh qua các trang điện tử địa phương và trong nước...

- Hằng năm, Thành phố tổ chức Lễ Hội hoa xuân, trang trí các tuyến đường chính trong nội ô, xây dựng công viên hoa... theo quy cách phát triển của Làng hoa kiểng truyền thống, qua đó thu hút hàng ngàn lượt khách du lịch từ các địa phương khác và khách du lịch nước ngoài đến tham quan, mua sắm nhằm quảng bá Làng hoa kiểng Sa Đéc ngày càng phát triển cả về số lượng và chất lượng.

6. Về công tác bảo vệ môi trường

- Cùng với phát triển về diện tích số lượng hoa kiểng ngày càng nhanh, kết hợp với đầu tư thu hút khách du lịch đến tham quan, mua sắm tại Làng hoa kiểng Sa Đéc, việc bảo vệ môi trường được chú trọng, lồng ghép vào các lớp tập huấn về kỹ thuật sản xuất, phòng trừ sâu bệnh hại, ngành chuyên môn tuyên truyền vận động người dân bảo vệ môi trường trong sản xuất, tạo vẻ mỹ quan sạch sẽ, thoáng mát cho khách tham quan du lịch nhất là tại khu vực sản xuất hoa kiểng kết hợp với tham quan du lịch trên địa bàn Thành phố.

- Ngành chuyên môn tiếp tục nghiên cứu, đưa ra những phương pháp sản xuất theo công nghệ mới, xây dựng quy trình sản xuất cho từng loại hoa kiểng cụ thể, sử dụng các loại phân bón, thuốc bảo vệ thực vật không, ít gây ảnh hưởng đến sức khỏe con người, tạo môi trường thông thoáng lành mạnh trong sản xuất và đời sống. Trong 2 năm đã thực hiện các mô hình bảo vệ môi trường trong sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, ít gây ảnh hưởng đến sức khỏe con người như: Mô hình quản lý bao gói bảo vệ thực vật đã qua sử dụng trên cây hoa kiểng, đã bố trí 75 thùng chứa rác bảo vệ thực vật ở phường Tân Quy Đông, xã Tân Khánh Đông, xã Tân Quy Tây với tổng nguồn kinh phí thực hiện 211,154 triệu đồng.

III. Thuận lợi, khó khăn

1. Thuận lợi

- Được sự quan tâm lãnh chỉ đạo của Tỉnh, Thành ủy, Ủy ban nhân dân Thành phố, các ngành, tổ chức chính trị - xã hội Thành phố và sự nhiệt tình ủng hộ của người dân trong việc xây dựng vùng sản xuất hoa kiểng kết hợp với tham quan du lịch nhất là tại khóm Sa Nhiên, phường Tân Quy Đông. Mặt khác, đây cũng là khu vực sản xuất hoa kiểng lâu đời, người dân trồng hoa kiểng đã có nhiều kinh nghiệm trong việc sản xuất hoa kiểng, vận động người dân chỉnh trang cây kiểng để phục vụ khách tham quan du lịch.

- Làng nghề truyền thống lâu đời, điều kiện thiên nhiên ưu đãi thuận lợi trong việc phát triển. Người trồng hoa có nhiều kinh nghiệm trong sản xuất hoa kiểng, một số hộ tự tìm giống hoa kiểng mới từ nước ngoài về nhân giống tại địa phương góp phần phong phú cho bộ sưu tập giống tại địa phương, nghề trồng hoa, thưởng thức hoa, kiểng ngày càng được nhiều người quan tâm, có rất nhiều nông dân sống bằng nghề sản xuất kinh doanh hoa kiểng có thu nhập ổn định và ngày càng vươn lên khá giàu. Một số hộ dân, cơ sở, doanh nghiệp đã phát triển thành điểm du lịch phục vụ khách đến tham quan du lịch.

2. Khó khăn và nguyên nhân

- Nông dân tiếp cận chưa nhiều về thị trường giống mới kịp thời, thị trường tiêu thụ chưa ổn định. Liên kết tiêu thụ phát triển nhưng chưa bền vững, đa số tiêu thụ thông qua thương lái.

- Người dân Sa Đéc sản xuất hoa kiểng là chủ yếu, chưa chú trọng đến việc quảng bá du lịch nên việc xây dựng điểm du lịch hoa kiểng nhà vườn tuy có nhưng chưa phát triển sâu rộng trong nhân dân.

- Việc xây dựng mô hình sản xuất hoa kiểng kết hợp với tham quan du lịch đã phát triển khá lâu, tuy nhiên vẫn chưa đạt được hiệu quả cao, tiến độ thực hiện còn chậm, các điểm du lịch tuy có thay đổi tiểu cảnh trưng bày, nhưng vẫn chưa có điểm sáng tạo mới thu hút khách du lịch.

- Cơ sở hạ tầng Làng hoa có đầu tư, tuy nhiên vẫn chưa đáp ứng được với sự phát triển Làng hoa kiểng Sa Đéc.

- Vốn đầu tư của người dân còn nhiều hạn chế, do chỉ được vay vốn ngắn hạn thế chấp từ các ngân hàng, ảnh hưởng đến quá trình sản xuất của người dân.

3. Bài học kinh nghiệm

Qua kết quả thực hiện 02 năm nhận thấy có bước phát triển, tuy nhiên để phát triển bền vững, cả về số lượng, chất lượng sản phẩm hoa kiểng cần chú trọng những nội dung sau:

- Tuyên truyền vận động người dân sản xuất hoa kiểng gắn với liên kết tiêu thụ hàng hóa nhất là thông qua Hợp tác xã, Tổ hợp tác hoạt động trong lĩnh vực hoa kiểng.

- Xây dựng những mô hình sản xuất hoa kiểng ổn định, bền vững, kết hợp với tham quan du lịch.

- Tăng cường xúc tiến, kêu gọi đầu tư các doanh nghiệp có tầm xây dựng

kết nối thương hiệu và liên kết tiêu thụ hoa kiểng.

- Cần có chính sách ưu đãi đối với những doanh nghiệp, cơ sở, Hợp tác xã, Tổ hợp tác hoạt động trong lĩnh vực hoa kiểng được vay vốn trung hạn, dài hạn, tín chấp, vay theo dự án có tính khả thi.

IV. Đề xuất, kiến nghị

- Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Đồng Tháp, Sở Khoa học Công nghệ Đồng Tháp tiếp tục nghiên cứu về chuỗi giá trị, sản xuất, sâu bệnh, sơ chế, bảo quản sau thu hoạch, giống mới; nâng cấp hiệu quả hoạt động của Trung tâm Ứng dụng Nông nghiệp Công Nghệ cao phục vụ cho người dân trồng hoa kiểng trên địa bàn Thành phố.

- Đề nghị Sở Công thương Đồng Tháp hỗ trợ thực hiện xúc tiến thương mại, quảng bá, giới thiệu sản phẩm hoa kiểng, đề xuất chính sách hỗ trợ làng nghề nhằm giúp nhà vườn tiếp cận được nguồn vốn vay ưu đãi để đầu tư phát triển sản xuất.

- Đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường Đồng Tháp tăng cường công tác quản lý về môi trường, tình trạng ô nhiễm không khí, ô nhiễm nguồn nước do hoạt động của các công ty, doanh nghiệp trong Khu công nghiệp Sa Đéc.

V. Phương hướng nhiệm vụ 2023- 2025

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển ngành hàng hoa kiểng tỉnh Đồng Tháp trên địa bàn Thành phố.

- Triển khai thực hiện kế hoạch thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành Nông nghiệp tỉnh Đồng Tháp đến năm 2025 trên địa bàn Thành phố.

- Vận động các cơ sở, doanh nghiệp tham gia sản phẩm OCOP sinh vật cảnh.

- Triển khai thực hiện mô hình sản xuất nông nghiệp hữu cơ trên hoa kiểng.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các mục tiêu còn lại theo kế hoạch đã đề ra.

- Thành phố tập trung phát triển mở rộng vùng sản xuất hoa kiểng ở phường Tân Quy Đông, xã Tân Khánh Đông, xã Tân Quy Tây trên cơ sở chuyển đổi diện tích sản xuất các loại cây trồng khác có hiệu quả thấp sang sản xuất hoa kiểng; duy trì một số diện tích sản xuất hoa kiểng còn phù hợp với quy hoạch phát triển đô thị ở phường An Hòa và Phường 3.

- Phát huy thế mạnh các chủng loại hoa kiểng chủ lực của thành phố như cây công trình, kiểng lá, các loại hoa chủ lực; phát triển sản xuất hoa cắt cành, cây trang trí nội thất và cây trang trí công trình đáp ứng nhu cầu ngày càng tăng

của thị trường nội địa; Đưa giá trị sản xuất luôn tăng năm sau cao hơn năm trước nhằm tăng hiệu quả sản xuất trên một đơn vị diện tích đất sản xuất.

- Đẩy mạnh hoạt động có hiệu quả Hợp tác xã hoa kiểng nhằm thực hiện tốt kế hoạch thực hiện chuỗi giá trị sản xuất ngành hàng hoa kiểng liên kết sản xuất và gắn tiêu thụ hoa kiểng Sa Đéc.

Trên đây là Báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện kế hoạch Phát triển Làng hoa kiểng kết hợp với du lịch cộng đồng trên địa bàn thành phố Sa Đéc giai đoạn 2021-2025./.

Nơi nhận:

- Các Sở: NN và PTNT, CT, KH và CN, TN và MT, KH và ĐT, VHHT và DL;
- Trung tâm XTTMDL và ĐT Tỉnh;
- TT/Thành ủy, TT/HĐND TP;
- Đại biểu HĐND TP;
- CT và PCT/UBND TP;
- Ủy ban MTTQVN và các TCCTXH TP;
- Các ban, ngành TP;
- UBND các xã, phường;
- Hội SVC, các THT, HTX, HQ TP;
- LĐVP;
- Lưu: VT, NC/KT (ND).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Bùi Thanh Sơn